
8038 Viernes 2 marzo 2001 BOE núm. 53

4279 RESOLUCIÓN de 27 de febrero de 2001, de la Dirección
General del Tesoro y Política Financiera por la que se con-
voca subasta de liquidez el 5 de marzo de 2001.

El apartado 4 bis del artículo 104 de la Ley General Presupuestaria,
en su texto refundido aprobado por Real Decreto Legislativo 1091/1988,
de 23 de septiembre, autoriza al Ministro de Economía y Hacienda a realizar
operaciones de compraventa simples a vencimiento u operaciones de com-
praventa dobles, en cualquiera de sus modalidades, sobre valores de Deuda
del Estado, con objeto de facilitar la gestión de la Tesorería del Estado
o el normal desenvolvimiento del mercado de Deuda del Estado. El apartado
7 de la Orden del Ministerio de Economía y Hacienda de 25 de enero
de 2000 delegó las citadas facultades en el Director general del Tesoro
y Política Financiera.

Por otra parte, con fecha 28 de septiembre de 2000, el Ministro de
Economía, en representación del Tesoro, y el Gobernador del Banco de
España, en representación del Banco, acordaron introducir un anejo al
Convenio sobre prestación del servicio de Tesorería y de servicios relativos
a la Deuda del Estado, suscrito entre ambas entidades el 27 de diciembre
de 1994. En concreto, se incluyó un nuevo párrafo cuarto en la cláusula
segunda del citado Convenio, en virtud del cual el Banco de España podrá
efectuar, por cuenta del Tesoro, operaciones de compraventa simples a
vencimiento u operaciones de compraventa dobles, en cualquiera de sus
modalidades, a través del procedimiento que se acuerde por escrito entre
el Tesoro y el Banco.

El procedimiento elegido para la realización de tales operaciones es
la convocatoria de subasta en las que las entidades de crédito ofrezcan
una rentabilidad determinada por los fondos obtenidos.

Dado que en una primera etapa únicamente se realizarán operaciones
a un día, las subastas que se convoquen durante esta etapa tendrán una
serie de limitaciones necesarias para una operativa de tan corto plazo
y tan frecuente. Entre estas limitaciones destacan la necesidad de las enti-
dades de contrapartida de disponer de una cuenta de efectivo en el Banco
de España y de que los valores de Deuda del Estado aceptados como
activos de garantía estén anotados en la Central de Anotaciones de Deuda
del Estado.

En la Resolución de 26 de enero, de la Dirección General del Tesoro
y Política Financiera, se estableció el procedimiento por el cual se realizan
tales subastas y se convocó la primera de ellas. Cercana la finalización
del plazo de vigencia de esa subasta procede convocar la siguiente.

En razón de lo expuesto, y en uso de las facultades concedidas por
la Orden de 25 de enero de 2000, esta Dirección General ha resuelto:

Único.—Se convoca subasta de liquidez de la Dirección General del
Tesoro y Política Financiera el día 5 de marzo de 2001 con período de
vigencia del 7 de marzo al 3 de abril de 2001, ambos inclusive.

La subasta se realizará conforme a lo indicado en los apartados primero
a octavo de la citada Resolución de 26 de enero, de la Dirección General
del Tesoro y Política Financiera, por la que se regula el procedimiento
de subastas de liquidez del Tesoro y se convoca la primera subasta el
8 de febrero de 2001.

Madrid, 27 de febrero de 2001.—La Directora general, Gloria Hernández
García.

4280 RESOLUCIÓN de 12 de febrero de 2001, de la Dirección
General de Seguros y Fondos de Pensiones, por la que se
pone en conocimiento del público en general la aprobación
de la fusión por absorción de la entidad Albingia Versi-
cherungs Aktiengesellschaft por la entidad Axa Colonia
Versicherung Aktiengesellschaft autorizada por Bunde-
saufsichtsamt Für das Versicherungswesen.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 79, número 3, de la
Ley 30/1995, de 8 de noviembre, de Ordenación y Supervisión de los Segu-
ros Privados y en el artículo 129, número 3, del Real Decreto 2486/1998,
de 20 de noviembre, se pone en conocimiento del público en general y
de los asegurados en particular que Bundesaufsichtsamt Für das Versi-
cherungswesen, órgano de control de Alemania, ha comunicado la apro-
bación de la fusión por absorción con fecha 24 de agosto de 2000 y con
fecha de toma de efectos 4 de octubre de 2000 de la entidad Albingia
Versicherungs Aktiengesellschaft por la entidad Axa Colonia Versicherung
Aktiengesellschaft.

Se advierte que los contratos de seguro que asuman compromisos loca-
lizados en territorio español podrán ser rescindidos por los tomadores
en el plazo de un mes desde la presente publicación, teniendo derecho
al reembolso de la parte de prima no consumida.

Madrid, 12 de febrero de 2001.—La Directora general, María del Pilar
González de Frutos.

4281 RESOLUCIÓN de 29 de diciembre de 2000, de la Dirección
General de Seguros y Fondos de Pensiones, por la que se
publican las condiciones especiales y las tarifas de primas
del Seguro de Explotación de Ganado Vacuno Reproductor
y Recría, incluido en el Plan de Seguros Agrarios Com-
binados para el ejercicio 2001.

De conformidad con el Plan de Seguros Agrarios Combinados para
el ejercicio 2001, aprobado por Acuerdo de Consejo de Ministros de 22
de diciembre de 2000, con la Ley 87/1978, de 28 de diciembre, de Seguros
Agrarios Combinados, y su Reglamento, la Administración General del
Estado concederá subvenciones al pago de las primas, a los asegurados
que suscriban seguros de los incluidos en el Plan Anual de Seguros Agrarios
Combinados.

Las pólizas y tarifas correspondientes a estos seguros únicamente
podrán suscribirse a través de las entidades integradas en el cuadro de
coaseguro de la «Agrupación Española de Entidades Aseguradoras de los
Seguros Agrarios Combinados, Sociedad Anónima».

La disposición adicional del Real Decreto 2329/1979, de 14 de sep-
tiembre, por el que se aprueba el Reglamento para aplicación de la Ley
87/1978 precitada, indica textualmente que «los Ministerios de Hacienda
y de Agricultura, dentro de sus respectivas competencias, quedan facul-
tados para dictar las normas que requiera la interpretación y el desarrollo
del presente Reglamento».

Para el mejor cumplimiento del mandato anterior y por razones de
interés público, se hace preciso dar a conocer los modelos de condiciones
especiales y tarifas de primas a utilizar por la «Agrupación Española de
Entidades Aseguradoras de los Seguros Agrarios Combinados, Sociedad
Anónima», en la contratación del Seguro de Explotación de Ganado Vacuno
Reproductor y Recría, por lo que esta Dirección General ha resuelto publi-
car las condiciones especiales y las tarifas del mencionado seguro, incluido
en el Plan de Seguros Agrarios Combinados para el 2001.

Las condiciones especiales y tarifas citadas figuran en los anexos inclui-
dos en esta Resolución.

Contra la presente Resolución se podrá interponer recurso de alzada,
en el plazo de un mes, ante el Excmo. Sr. Ministro de Economía, como
órgano competente para su resolución o ante esta Dirección General de
Seguros y Fondos de Pensiones, la cual, de conformidad con lo dispuesto
en el artículo 114 de la Ley de Régimen Jurídico de las Administraciones
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, de 26 de noviembre
de 1992, según redacción dada por la Ley 4/1999, de 13 de enero, lo
remitirá al órgano competente para resolverlo; todo ello de conformidad
con lo dispuesto en los artículos 107 y siguientes de dicha Ley.

Madrid, 29 de diciembre de 2000.—La Directora general, María del Pilar
González de Frutos.

Sr. Presidente de la «Agrupación Española de Entidades Aseguradoras
de los Seguros Agrarios Combinados, Sociedad Anónima».

ANEXO I

Condiciones especiales del Seguro de Explotación de Ganado Vacuno
Reproductor y Recría

De conformidad con el Plan Anual de Seguros aprobado por Consejo
de Ministros, se garantiza al ganado vacuno reproductor y de recría en
los términos y para los riesgos especificados en estas condiciones especiales
complementarias de las generales del Seguro de Explotación de Ganado
Vacuno, de las que este anexo es parte integrante:

Primera. Garantías.—Con el límite del capital asegurado, se cubren
en los términos previstos en este condicionado los daños que sufran los
animales reproductores y de recría cuando sean consecuencia de los riesgos
incluidos en alguna de las garantías contratadas.

Las garantías elegidas por el ganadero serán las mismas para todas
sus explotaciones sometidas a un mismo sistema de manejo y serán las
que rijan durante todo el período de vigencia del contrato.


